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Úvod

Akciové společnosti jsou velmi složitým institutem obchodního práva, jejichž právní

regulace je velice podrobná. Přesto, že jejich počet je několikanásobně nižší než počet

společností s ručením omezeným, jejich přínos do světové ekonomiky je velmi významný.

V loňském roce bylo v České republice založeno nejvíce akciových společností za poslední

tři roky, a to 849.1 Akciové společnosti jsou neodmyslitelně spjaty s akcionáři, bez kterých

by jejich existence nebyla možná. Literatura označuje akcionáře za investory, kteří do

společnosti vnáší určité prostředky, které chtějí v budoucnu zúročit. Akcionář tak fakticky

neřídí společnost, to přenechává manažerům společnosti, kteří se o chod společnosti starají

a snaží se rozšířit zisk společnosti, a tím i zisk akcionářů. Zde ovšem vzniká problém pána

a správce, kdy management společnosti je lépe informován o dění ve společnosti než její

vlastníci, a může tak daných informací zneužít ve svůj prospěch.2 I z tohoto důvodu je

potřeba, aby vztah akcionář-společnost byl jasně definován, a aby byly chráněny jak zájmy

akcionářů, tak zájmy společnosti.

Cílem této práce je relativně ucelené, přehledné pojednání o právním postavení

akcionáře, které je definováno souborem jeho práv a povinností, vyplývajících z jeho účasti

v akciové společnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi široké téma, práce se snaží o

postihnutí těch nejdůležitějších práv a povinností, ve vybraných otázkách také předkládá

možné návrhy budoucí úpravy, které by měly zamezit nejasným výkladům, a zároveň

umožnit efektivnější fungování společnosti.

Práce analyzuje především právní literaturu, která systematicky člení práva a

povinnosti akcionáře, dále pracuje se zákony, komentáři a judikaturou soudů, a následně se

snaží podat ucelený kritický popis právního postavení akcionáře. Práce se obecně zabývá

dualistickým systémem vnitřního řízení akciové společnosti, v jednotlivých situacích však

uvádí, kdo je v monistickém systému vnitřního řízení společnosti oprávněn jednat.

1 BISNODE, V ČR loni vzniklo 26 953 nových firem, nejvíce od roku 2007. [online]. 2016 [cit. 2016-10-17].
Dostupné z: http://www.bisnode.cz/tiskove-zpravy/v-cr-loni-vzniklo-26953-novych-firem-nejvice-od-roku-
2007/.
2 KRAAKMAN, R., ARMOUR, J., DAVIES, P., a kol. The Anatomy of Corporate Law. Second edition. New York:
Oxford University Press Inc., 2009, s. 35. ISBN 978-0-19-956583-2.
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Práce je rozdělena na tři části, přičemž první část představuje obecný pohled na právní

postavení akcionáře a na soubor jeho práv a povinností. Tato obecná část je východiskem

pro plynulé navázání částí dalších.

Druhá část se zabývá právy akcionářů, která se dělí na práva nemajetková a majetková.

Nejdůležitějším nemajetkovým právem je právo na řízení společnosti, které v sobě zahrnuje

několik dílčích práv, která akcionářům slouží k naplnění jejich práva hlavního. Jedná se

především o právo účasti na valné hromadě, právo hlasovat na valné hromadě, právo na

vysvětlení, právo namítat neplatnost usnesení valné hromady a o právo podávat návrhy a

protinávrhy. Majetková práva akcionáře obsahují právo na podíl na zisku, jako jedno

z nejdůležitějších a pro akcionáře jistě jedno z nejvýznamnějších práv, právo na vypořádací

podíl, právo na podíl na likvidačním zůstatku, právo převést své akcie a ukončit tak svou

účast ve společnosti a v neposlední řadě právo požadovat nucený přechod účastnických

cenných papírů (tzv. squeeze-out). Na závěr tato část krátce pojednává o právech

kvalifikovaných akcionářů, mezi která patří především právo na svolání valné hromady,

právo žádat o zařazení určité záležitosti na valnou hromadu, právo žádat o přezkoumání

výkonu působnosti představenstva (statutárního ředitele v monistickém systému), a na závěr

právo na přezkum zprávy o vztazích mezi propojenými osobami.

Třetí část obsahuje povinnosti akcionářů, jejichž výčet je znatelně užší. Stejně jako

práva, i povinnosti akcionářů se dělí na majetkové a nemajetkové. Hlavní nemajetkovou

povinností akcionáře je povinnost loajality jak vůči společnosti, tak i vůči ostatním

společníkům. Dále má akcionář oznamovací povinnost, v případě, že překročí určité

procento podílu na hlasovacích právech, toto právo zavádí zákon č. 256/2004, o podnikání

na kapitálovém trhu (dále jen „ZPKT“) především z důvodu ochrany menšinových

akcionářů. Akcionářům je také zákonem stanovená povinnost v určitých případech předložit

společnosti účastnické cenné papíry. Hlavní majetkovou povinností je povinnost vkladová,

jejíž zákonem stanovené splnění podmiňuje účinnost založení společnosti.
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1 Obecně k právnímu postavení akcionářů

Právní postavení akcionářů je definováno jako soubor práv a povinností náležejících

akcionářům. Obdobně jako v ostatních druzích obchodních korporacích, lze účast v akciové

společnosti nabýt originárně (upsáním akcií či jejich vydržením) nebo derivativně

(převodem akcií nebo kmenových listů, děděním, v důsledku přeměny či uplatněním

výměnného práva)3. Společnické postavení akcionáře je pro společnost podmiňující,

existence akciové společnosti je tak závislá právě na jejích akcionářích, bez kterých by

nemohla vzniknout, přesto že akcionář nemá povinnost osobní účasti na společnosti a

společnost není vázaná na přítomnost konkrétních akcionářů. Akcionáři vymezují pravidla

fungování akciové společnosti ve stanovách, a stejně tak můžou společnost z vlastní vůle

zrušit. Akcionáři jsou také těmi, kdo do společnosti vnáší určité peněžité či nepeněžité

prostředky, které představují jejich akciový podíl. Očekávají jeho budoucí zhodnocení, bez

toho, aniž by se větší měrou podíleli na obchodním vedení společnosti. Akcionáři tak

ovlivňují chod společnosti nepřímo, především prostřednictvím ovlivňování personálního

obsazení orgánů společnosti a svoláváním valné hromady k rozhodování o otázkách, které

jsou pro dané akcionáře důležité. Mezi akcionářem a společností tak vzniká právní vztah,

jehož obsahem jsou určitá práva a povinnosti. Velmi výstižně definuje akcionáře V. Pihera4,

který tvrdí, že: „Společník akciové společnosti je zpravidla investorem, který je při koupi

akcie veden záměrem nabýt akcii jako investiční nástroj, nikoli zájmem spolupracovat

s ostatními akcionáři. Investor předpokládá, že společnost je řízena profesionálním

managementem a že jednotliví akcionáři zasahují do řízení společnosti pouze v omezeném

rozsahu působnosti valné hromady“. To tedy znamená, že akcionář/investor má jistý zájem

na růstu kurzu akcií, tedy že jeho zájem je totožný se zájmem společnosti, kterým je

primárně růst jeho hodnoty. Akcionářský vztah se tak tedy dá definovat jako soubor

individuálních očekávání jednotlivých investorů, jejichž společným záměrem je koupě

určité akcie a její co nejvyšší zhodnocení. Nicméně každý z akcionářů má odlišnou

představu o rozsahu zhodnocení a o způsobu, jakým ho dosáhnout. To se promítá na

způsobu rozhodování, které je velmi heterogenní, proto i hlasy akcionářů mají různou váhu.

K tomu, aby akcionář mohl realizovat své záměry a podílet se na vývoji společnosti

téměř bez zasahování do jejího vedení, má zákonem o obchodních korporacích svěřena

3 ŠTENGLOVÁ I., DĚDIČ J., TOMSA M. a kol Základy obchodního práva: vysokoškolská učebnice. Praha: Leges,
2014, s. 313. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-052-9.
4 PIHERA, V. K obecným limitům akcionářských práv. Právní rozhledy. 2007, roč. 15, č. 10, s. 361 – 364. ISSN
1210-6410.
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určitá práva a povinnosti, která tvoří vztah mezi jednotlivými akcionáři a společností jako

celkem. Oprávnění akcionáře spočívají především v právu podílet se na řízení společnosti a

v právech majetkových, jedná se o soubor práv, které umožňují akcionáři vykonávat svou

vůli a chránit tak svou investici. Vlastnictví akcií sebou však také nese určité povinnosti,

kterých je méně, především z důvodu povahy investice. Pokud by byl akcionář/investor

zatížen přílišnou administrativou a povinnostmi, lze předpokládat, že by svůj kapitál


[…]


kdy akcionář má povinnost vkladovou v souvislosti se založením společnosti, ale zároveň

má tuto povinnost za doby existence společnosti, pokud se valná hromada rozhodne, že

navýší svůj základní kapitál. Novou povinností, kterou zavádí nový občanský zákoník, je

povinnost loajality, která dříve byla velmi nejednoznačná. Akcionář má tak povinnost

chovat se čestně a loajálně jak vůči společnosti, tak vůči ostatním akcionářům. Zákon o

obchodních korporacích společnost ochraňuje také před konkurenčním jednáním členů

orgánů na úkor kapitálové společnosti.

Postavení akcionáře je omezeno několika korektivy proto, aby byl zachován princip

rovného zacházení se všemi akcionáři, a aby byla ochráněna i společnost samotná.

Přiměřené a spravedlivé zacházení je zaručeno především hlasováním na valné hromadě a

uplatněním většinového principu. Po splnění zákonných podmínek může většinový akcionář

požadovat, aby na něj přešly účastnické cenné papíry ostatních akcionářů, a mohl tak

efektivně ovládat společnost s tím, že menšinoví akcionáři obdrží přiměřenou náhradu.

Zákon o obchodních korporacích tak představuje poměrně vydařenou úpravu práva

obchodních korporacích, která relativně detailně upravuje práva a povinnosti akcionáře.

Zároveň se mu podařilo zpřehlednit a konkretizovat některá nejednoznačná a rozporuplná

ustanovení. Určité nedostatky lze nalézt, ovšem předpokládáme, že tyto budou vyřešeny

soudní praxí, dalším výkladem a případnými novelami.

Práce si kladla za cíl přehledně pojednat o právním postavení akcionářů,

prostřednictvím popisu jejich jednotlivých práv a povinností. Práce svůj vytyčený cíl

splnila, taktéž se snažila kriticky zhodnotit určité nejasnosti zákona o obchodních

korporacích a v určitých případech i navrhnout možná řešení nejednoznačných ustanovení

pro budoucí novelizace.
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Resumé

Akciová společnost je typickým příkladem kapitálové společnosti, jejíž základní

součástí je akcionář, na němž je existence akciové společnosti závislá. Akcionáři vstupují

do společnosti jako investoři, kteří chtějí své investice zhodnotit. Řízení společnosti však

akcionáři přenechávají profesionálnímu managementu, který se snaží danou investici

zhodnotit a posílit postavení společnosti na trhu. Mohou však nastat situace, kdy

management společnosti sleduje jiné zájmy, než jsou zájmy akcionářů. Také z toho důvodu

je potřeba jasně definovat vztah mezi akcionáři navzájem a mezi akcionáři a společností.

Právní postavení akcionářů je tak vymezeno souborem jeho práv a povinností.

Akcionář disponuje dílčími právy, která mu umožňují se na chodu společnosti podílet, mezi

něž patří především právo účastnit se valné hromady a hlasovat na ní. Dále akcionář

disponuje právem na výplatu podílu na zisku a na likvidačním zůstatku. Zákon o obchodních

korporacích také přiznává zvláštní práva menšinovým akcionářům, tzv. kvalifikovaným,

která slouží k jejich ochraně. Kvalifikovaný akcionář má především právo žádat o svolání

valné hromady, právo žádat o zařazení určité záležitosti na pořad valné hromady a právo

podat akcionářskou žalobu.

Přestože zákon o obchodních korporacích dává akcionářům široký rozsah práv, ukládá

jim také několik povinností, důležitých pro správné fungování akciové společnosti. Mezi

tyto povinnosti patří především povinnost loajality, která slouží jako výkladové pravidlo,

které pomáhá k interpretaci dalších povinností akcionáře, a povinnost vkladová. Cílem

diplomové práce je relativně uceleně pojednat o právním postavení akcionáře, které je

definováno souborem jeho práv a povinností.

Práce je rozdělena systematicky do tří částí, přičemž první z nich obecně pojednává o

právním postavení akcionářů, druhá část se zaměřuje na majetková a nemajetková práva

akcionářů a současně zmiňuje také práva kvalifikovaných akcionářů. Třetí část se zabývá

majetkovými a nemajetkovými povinnostmi akcionářů.
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Summary

A joint stock company is a typical example of a capital company whose principal

element is a shareholder on whom rests the existence of a joint stock company. The

shareholders enter the company as investors who want to increase the value of their

investments. The management of the company has the competence of a professional

management, which seeks to increase the particular investment and to strengthen the

company’s position in the market. However, there may be situations when the management

of the company pursues different interests than the interests of the shareholders. Due to this

reason it is necessary to clearly define the relationship among the shareholders as well as

between the shareholders and the company.

Legal status of the shareholders is defined as a set of rights and duties. A shareholder

has partial rights that enable him to participate in the running of the company, including the

right to attend the general meeting and to vote at it. Furthermore, the shareholder has the

right to participate in profit distribution and to participate in distribution of the liquidation

balance. The Business Corporation Act also grants special rights to the minority

shareholders, i.e. qualified shareholders, which serve to protect them. A qualified

shareholder has primarily the right to request the summoning of a general meeting, the right

to request to include certain matters on the agenda of the general meeting and also the right

to file a shareholder’s action.

Although the Business Corporation Act grants the shareholders a wide range of rights,

it imposes on them also several duties, important to the correct functioning of the joint stock

company. These duties include primarily the duty of loyalty, which serves as a rule of

interpretation which helps to interpret the other responsibilities of the shareholders and the

deposit obligation. The thesis aims to discuss the shareholder’s legal status, which is defined

by their rights and duties.

The thesis is systematically divided into three parts, the first part generally discusses

the shareholder’s legal status, the second part focuses on the material and non-material

rights of shareholders while it also mentions the rights of the qualified shareholders. The

third part deals with the material and non-material duties of the shareholders.
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