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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila tradiční téma, jež však v tuzemském prostředí v posledních letech nabylo

na zvláštní aktuálnosti. Zásluhu na tom má jednak nebývalý rozvoj judikatury a na něj

navazující obnovený zájem odborné literatury. Silné impulsy k novému zkoumání tématu také

přicházejí z nové právní úpravy v rámci její rekodifikace.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné. Diplomantka analyzovala ustanovení nového zákona

o obchodních korporacích, k nimž se dosud neváže dostatek odborných zdrojů. Dostatečně

zmapována není ani aktuální judikatura k tématu. To vše si vyžádalo náročnou přípravu,

především však značný vklad myšlenkový.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si vytkla cíl „analyzovat právní postavení akcionáře prostřednictvím jeho

souhrnu práv a povinností, které pro něj vyplývají z účasti v akciové společnosti“. To je však

úkol příliš obecný a široký. Tomu odpovídá i celkově povrchní a popisné vyznění práce.

Přepracovaná verze práce sice prohloubila výklad některých aktuálních otázek, přesto se stále

jedná spíše o nástin.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předloženého díla je evidentní. Do skutečně samostatné práce se však diplomantka

nadále nepouští. Vesměs přejímá závěry z jiných zdrojů, na rozdíl od předchozí verze práce

však (až na výjimky) alespoň odstranila ty, které se vztahovaly ke staré právní úpravě či k jiné

formě společnosti.

C. Logická stavba práce
Systematika práce je přehledná, nadále však nikoliv optimální. Práce stále důsledně

neodděluje povinnosti, které se týkají akcionářů společností, jejichž akcie jsou přijaté

k obchodování na evropském regulovaném trhu, od těch, jež zákon stanoví obecně každému

akcionáři. Ustanovení § 543 odst. 1 ZOK také akcionáři nestanoví povinnost, nýbrž právo.

Zmínka o pravidlu tak nepatří do kapitoly věnované povinnostem akcionáře (viz na str. 50).

Zbylé chyby předchozí verze práce, vytýkané v tomto bodu, diplomantka napravila.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Přehled použité literatury mám nadále za nedostatečný. Zdaleka nezahrnuje všechny dostupné

prameny knižní, natož časopisecké, ať již se týkají starého, či nového práva. V seznamu

použité literatury nadále postrádám řadu děl (i vlastních), která se přitom váží k otázkám,

jimiž se diplomantka v práci zabývá. Kdyby je diplomantka znala a použila, nemohla některé

závěry své práce činit kategoricky (viz též níže v bodu 4). Práce sice odkazuje na několik

zdrojů zahraničních, činí tak však sporadicky a nejde o nikterak stěžejní díla. Důslednější

mohla být i reflexe judikatury, včetně rozhodnutí z poslední doby. Znovu konstatuji, že

diplomantka zohlednila jen ta, která byla publikována knižně. Vlastní rešerše neprováděla.

Poznámkový aparát je sice pestrý, pravidelně však opakuje odkazy na nemnoho týchž děl (z

nichž některá autorka necituje správně; u komentáře k ZOK z nakladatelství C. H. Beck

kupříkladu uvádí jen „Op. cit.“, aniž je v poznámkovém aparátu kdekoliv cituje plně,

nesprávně také uvádí díla vzniklá ve spoluautorství).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubku diplomantčiny práce mám stále za problematickou. Diplomantka ulpívá na povrchu,

rekapituluje hlavní závěry z jiných děl (a to bohužel ne všech, která se věnují otázkám, jimiž

se v práci zabývá), nadále pomíjí stěžejní otázky, které aktuálně ve vztahu k tématu

v odborných kruzích řešíme, nepouští se do skutečné analýzy či polemiky, vlastní názor

obhajuje jen výjimečně a vesměs nekvalifikovaně. Ani přepracovaná verze práce tak

nepodává důkaz diplomantčiny právní vyspělosti, schopnosti samostatného logického i

analytického myšlení, a bohužel ani dobré orientace a erudice v oblastech, jimiž diplomantka

argumentuje.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je slušná. Rovněž grafika vyhovuje. Název kapitoly věnované „Sell

out“ na str. 39 ovšem není číslován.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň se v přepracované verzi práce zlepšila. Na několik chyb jsem

narazil, jejich počet je však snesitelný.

4. Případná další vyjádření k práci

Práce bohužel nadále vykazuje mnohé nepřesnosti, ba nesprávnosti. Diplomantka sice

v přepracované verzi zohlednila monistickou strukturu akciové společnosti, ne však důsledně

(viz například v pasáži o rozdělení zisku na str. 24) a bohužel vesměs ani správně.

Nepostřehla (když pominula aktuální publikace, které se otázkou zabývají), k jakým závěrům

dospívá právní teorie (i Nejvyšší soud) v otázce dělby působnosti mezi správní radu a

statutárního ředitele. Který orgán například v monistické společnosti svolává valnou hromadu

a rozhoduje o neposkytnutí vysvětlení akcionáři na ní? Není dále pravdou, resp. přesné, resp.

jednoznačně přijímané, že

- oznamovací povinnost sleduje především ochranu menšinových akcionářů (str. 5),

- akciová společnost vydává kmenové listy (str. 6),

- ZPKT ukládá oznamovací povinnost jen osobám, které dosáhnou nebo překročí určitý

podíl na hlasovacích právech (str. 8),

- akcionáři nevzniká povinnost účasti na valné hromadě (str. 9),

- v případě rozporu mezi seznamem akcionářů a výpisem z evidence zaknihovaných

cenných papírů má rozhodující význam seznam akcionářů (str. 11),

- valná hromada nemůže schválit účetní závěrku mimo zasedání (str. 13),

- zákon sistuje hlasovací práva, „pokud se akcionář ocitne v situaci střetu zájmů“ (str.

16),

- usnesení valné hromady lze napadat jen z důvodů, které byly uvedeny v protestu (str.

22),

- povinnost rozdělit zisk, nemá-li společnost důležitý důvod pro nerozdělení, dovodil

Nejvyšší soud v rozhodnutí sp. zn. 29 Cdo 3059/2011 (str. 24),

- test insolvence musí společnost provést před rozhodnutím o rozdělení zisku (str. 26),

- společnost může rozdělit zisk mezi společníky nerovnoměrně, „pokud tak rozhodne“

(str. 27),

- v poměrech akciové společnosti může nastat varianta, dle níž „Pokud žádný ze

společníků neměl vkladovou povinnost, dělí se likvidační zůstatek mezi společníky

rovným dílem“ (str. 32),

- akcie na majitele mohou existovat pouze jako zaknihovaný nebo imobilizovaný cenný

papír dle rozhodnutí Vrchního soudu v Praze z roku 2001 (str. 34),

- hlavním akcionářem je osoba, která drží „alespoň 90 % akcií“ (str. 36), či

- vedle obecné povinnosti loajality akcionáře omezuje také zákaz konkurence (str. 46)

Nerozumím poznámce na str. 14 o tom, že vhodným řešením problému uplatnění práva na

vysvětlení, rozhoduje-li valná hromada mimo zasedání, „by bylo zákonné rozšíření práva na

informace“. Za nedostatečné považuji úvahy diplomantky ohledně právní povahy účasti na

valné hromadě, hlasování na ní a usnesení valné hromady v poměrech nového práva. Jaké

jsou právní důsledky nového pojetí, jak na ně nahlíží právní věda? Čím právním jednáním je

tedy kupříkladu usnesení valné hromady? Diplomantka se také nevypořádává se všemi

situacemi, jež judikatura popisuje ve vztahu k časovému rozměru aktivní legitimace osoby

oprávněné domáhat se vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady. Co když třeba

navrhovatel tuto legitimaci bude mít v době podání návrhu, neměl ji však v okamžiku přijetí

rozhodnutí, proti němuž u soudu brojí? Terminologicky nešťastná je formulace „menšinový

akcionář, který nemá ve společnosti většinu“ (viz např. na str. 40). Atd. Ve výčtu by bohužel

bylo možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz výše dle textu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Přepracovaná práce napravuje některé nedostatky předchozí verze. Zdaleka ne všechny.

S výsledkem stále nejsem spokojen. Celkové hodnocení ponechávám závislým na průběhu

ústní obhajoby. Pokud nicméně diplomantka (do)odstraní vytýkané vady alespoň ústně,

domnívám se, že práce by mohla být klasifikována stupněm dobře.

V Praze dne 9. května 2017

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.